CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 123 de 04/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 691597 e CRC: 591ACDD5). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00123/2025
Autor Ver. AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO

Para: Dr Confúcio Moura
Cargo: Senador

Excelentíssimo  Senador Dr Confúcio Moura,

  Com elevada estima e respeito, venho por meio deste, na qualidade de
vereador do município de Guajará-Mirim, reafirmar minha profunda admiração pelo trabalho
incansável e comprometido que Vossa Excelência tem desempenhado em prol da população
rondoniense, especialmente nas pautas de saúde pública.

Diante da importância e urgência da demanda, venho respeitosamente
solicitar a destinação de recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para
custeio e manutenção do convênio com o Hospital  (Bom Pastor), no município de Guajará-
Mirim, com vigência estimada de 12 meses.

JUSTIFICATIVA

           Informo que o convênio está em fase final de formalização e que os atendimentos estão
previstos para iniciar no dia 10 de agosto de 2025. A verba solicitada será de fundamental
importância para a melhoria e incremento do atendimento aos povos indígenas da região,
atendendo a compromissos previamente dialogados com Vossa Excelência.

O recurso será destinado ao custeio de despesas essenciais, tais como:
- Compra de materiais hospitalares e medicamentos;
- Realização de exames laboratoriais e ambulatoriais;
- Consultas médicas especializadas;
- Pequenas reformas estruturais necessárias ao bom funcionamento da unidade.

               Este investimento, além de reforçar o cuidado com as populações mais vulneráveis,
especialmente as comunidades indígenas, representa um marco na reestruturação da saúde
pública no município.

          Certo da sensibilidade de Vossa Excelência com as causas nobres e urgentes, e confiante
na continuidade dessa parceria que tanto tem contribuído com o desenvolvimento social da nossa
região, renovo minha gratidão e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 123 de 04/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 691597 e CRC: 591ACDD5). Pág: 2/2

            Com apreço e elevada consideração ,atenciosamente.

Guajará-Mirim (RO) 04 de agosto de 2025

AUGUSTINHO FIGUEIREDO

Vereador MDB

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Vereador
(a), em 04/08/2025 às 10:55, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 691597 e o código verificador 591ACDD5.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 04/08/2025 15:10

Docto ID: 691597 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=691597&CRC32=591ACDD5